

be đc hã phuy!

UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 55 /KH-STTTT

Hải Dương, ngày 09 tháng 01 năm 2024

SỞ GD & ĐT HẢI DƯƠNG

KẾ HOẠCH

ĐẾN

Số: 75

Ngày: 10/01/2024

Chuyên:

VP

Số và ký hiệu HS:

Triển khai tổ chức Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) trên địa bàn tỉnh Hải Dương
Căn cứ Công văn số 31/BTTTT-HTQT ngày 08/01/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024);

Căn cứ Kế hoạch liên ngành số 1305/KHLN-STTTT-SGDĐT-TĐ-BĐT ngày 17/12/2020 giữa Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn và Bưu điện tỉnh về việc phát động hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU hàng năm trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) trên địa bàn tỉnh Hải Dương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em.
- Giúp các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, của thời đại và thể hiện suy nghĩ của mình đối với những vấn đề này; bồi đắp, nuôi dưỡng tình cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội, đất nước và thế giới.
- Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề

Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) có chủ đề “Trong hành trình 150 năm qua, Liên minh Bưu chính Thế giới (UPU) đã phục vụ hơn tám thế hệ người dân toàn cầu. Từ đó đến nay, thế giới đã có nhiều thay đổi. Hãy viết thư gửi các thế hệ tương lai để kể về thế giới mà bạn hy vọng họ được kế thừa”.

2. Quy mô

Tổ chức với quy mô trên địa bàn tỉnh Hải Dương, bao gồm:

2.1. Chủ trì:

Sở Thông tin và Truyền thông.

2.2. Các đơn vị phối hợp:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Tỉnh Đoàn Hải Dương;
- Bru điện tỉnh.

2.3. Thành phần tham gia:

- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.
- Đại diện lãnh đạo và giáo viên ngữ văn thuộc một số cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hải Dương (do Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn).

3. Nội dung

- Tổ chức chức lễ hưởng ứng phát động Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) theo Kế hoạch của Bộ Thông tin và Truyền thông.
- Chia sẻ kinh nghiệm về chủ đề Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) của Ban Giám khảo quốc gia.
- Tổ chức tổng kết và trao giải kết quả Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) của Ban Giám khảo quốc gia.

4. Thời gian, hình thức, địa điểm tổ chức

4.1. Tổ chức phát động

- **Thời gian:** Dự kiến 01 ngày trong tháng 01/2024.
- **Hình thức, địa điểm:** Tổ chức trực tiếp kết hợp trực tuyến tại huyện Ninh Giang và một số điểm cầu.

4.2. Tổ chức chia sẻ kinh nghiệm

- **Thời gian:** Dự kiến 01 ngày trong tháng 01/2024.
- **Hình thức, địa điểm:** Tổ chức trực tiếp kết hợp trực tuyến tại huyện Ninh Giang và một số điểm cầu.

4.3. Tổ chức tổng kết và Trao giải

- **Thời gian:** Dự kiến 01 ngày trong tháng 5/2024.
- **Hình thức, địa điểm:** Trực tiếp tại thành phố Hải Dương.

5. Kinh phí tổ chức

Kinh phí được thực hiện từ nguồn ngân sách năm 2024 cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức lễ phát động hưởng ứng Cuộc thi trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp các đơn vị liên quan cung cấp thông tin, tài liệu về chủ đề Cuộc thi;

- Kết nối hệ thống đường truyền và cung cấp thiết bị tại các điểm cầu đảm bảo hệ thống được thông suốt trong quá trình các hội nghị.

- Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc triệu tập các đại biểu ngành giáo dục tham gia phát động hưởng ứng Cuộc thi theo quy định.

- Chỉ đạo phát động, triển khai Cuộc thi theo đúng đối tượng quy định; có hình thức động viên, khuyến khích các em tham gia đạt giải thưởng.

3. Tỉnh Đoàn Hải Dương

Chỉ đạo triển khai tuyên truyền chủ đề Cuộc thi hàng năm trên các phương tiện thông tin của Đoàn, Đội và đăng trên Trang thông tin điện tử của Tỉnh Đoàn Hải Dương; theo dõi, đôn đốc, giúp đỡ các cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện Cuộc thi.

4. Bưu điện tỉnh Hải Dương

- Hướng dẫn học sinh về sử dụng mã bưu chính trong việc gửi bài dự thi Viết thư Quốc tế UPU.

- Chỉ đạo Bưu điện các huyện, thị xã, thành phố tổ chức việc nhận, gửi bài dự thi được đảm bảo an toàn, kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) trên địa bàn tỉnh Hải Dương của Sở Thông tin và Truyền thông. Trong quá trình triển khai có vướng mắc đề nghị liên hệ với phòng Bưu chính - Viễn thông - Công nghệ thông tin theo số điện thoại: 0220.3897.352 - 0904878879 để kịp thời tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở GD&ĐT (p/hợp);
- Tỉnh Đoàn Hải Dương (p/hợp);
- Bưu điện tỉnh (p/hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, BCVCNTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Huy Thắng